- 1 -

河 北 省 财 政 厅 文件
河 北 省 教 育 厅

冀财教〔2023〕59号

河北省财政厅 河北省教育厅
关于下达 2023 年城乡义务教育中央补助经费

预算的通知

各市（含定州、辛集市）、省财政直管县财政局、教育局，雄安

新区改革发展局、公共服务局：

根据财政部、教育部《关于下达 2023 年城乡义务教育补助经

费预算的通知》（财教〔2023〕64 号）和《河北省城乡义务教育

补助经费管理办法》（冀财规〔2021〕12号），依据 2022 年教育

事业统计数据，现追加下达你市（县、区）2023 年城乡义务教育

中央补助经费预算 万元（见附件 1）。收入列 2023 年政府收支

分类科目“1100245教育共同财政事权转移支付收入”，用于小学的

- 2 -

支出列 2050202“小学教育”，用于初中的支出列 2050203“初中教

育”。现就有关事项通知如下：

一、提高义务教育学校公用经费保障水平。按照财教〔2023〕

64 号文件有关要求，为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅

印发《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负

担的意见》，支持义务教育学校落实“双减”政策、提升课后服

务水平，从 2023年春季学期起提高义务教育学校生均公用经费基

准定额，小学由年生均 650 元提高到 720元，初中由 850元提高

到 940元，取暖费由 85元提高到 120元，在此基础上，将原来对

寄宿制学校按照寄宿生年生均 200元标准增加公用经费补助，提

高到 300元。市县财政、教育部门要按规定及时足额拨付义务教

育学校公用经费，严禁滞拨缓拨经费，严禁挤占、挪用、截留、

克扣经费，确保学校正常运转。

二、落实好学生“两免一补”和营养膳食补助政策。各级财政、

教育部门要按规定对义务教育学生（含民办学校学生）落实“两免

一补”政策。市县财政、教育部门要持续做好家庭经济困难学生认

定和生活补助发放工作，进一步提高资助精准度。要深入实施农

村义务教育学生营养改善计划，确保营养膳食补助政策落实到位，

持续改善欠发达地区学生营养健康状况。严禁虚报人数套取资金。

三、加强农村学校校舍安全保障。各地要科学确定年度项目

计划，做好项目前期准备工作，加快执行进度，提高工作质量，

支持公办学校维修改造、抗震加固、改扩建校舍及其附属设施。

- 3 -

同时，继续做好与发展改革部门安排基本建设项目等各渠道资金

的统筹和对接，防止资金、项目安排重复交叉或缺位。各地要根

据《农村普通中小学校建设标准》关于校舍主要建筑标准要求，

以市为单位（具体到县）于 2023 年 11月 30日前将本地区安全校

舍面积报送省教育厅、省财政厅。

四、继续实施好特岗计划。省财政厅、省教育厅根据 2023 年

特岗教师招聘计划和以前年度在岗教师人数，按照年人均补助标

准核定特岗教师工资补助。各地要进一步强化主体责任，确保特

岗教师工资按时足额发放，按规定参加社会保险并及时缴纳养老

保险、医疗保险等社会保险费用。同等条件下特岗教师在职称评

聘、评先评优、年度考核等方面享受与当地公办学校在编教师同

等待遇。省财政厅、省教育厅在核定 2024 年特岗教师工资性补助

时，将根据 2023 年实际到岗教师人数据实结算，对未完成招聘计

划的县核减补助经费。

五、继续做好规范民办义务教育发展等重点工作。按照财教

〔2023〕64 号文件有关要求，省级继续统筹城乡义务教育综合奖

补资金，对规范民办义务教育工作任务较重的市县给予补助。同

时，为发挥综合奖补资金的激励引导作用，结合市县城乡义务教

育工作开展情况，对部分市县进行奖补。奖补资金由各地统筹用

于城乡义务教育经费保障机制相关支出，不得用于平衡预算、偿

还债务、支付利息、对外投资、发放人员经费等。

六、持续做好义务教育有保障工作。各级教育、财政部门要

- 5 -

信息公开选项：主动公开

抄送：财政部河北监管局。

河北省财政厅办公室 2023 年 5 月 25 日印发

附件1

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

总计 126289 79112 8113 10570 -1380 27796 23416 1080 800 2500 2078
石家庄市合计 130100 18733 12517 392 1453 349 3660 2605 120 500 435 362

市本级小计 1460 192 1253 728 500 25 15
省直管县小计 8521 5629 392 712 349 1134 804 120 210 305
井陉县 130121 217 152 23 35 35 7
行唐县 130125 1622 704 276 83 361 144 109 35 54
灵寿县 130126 719 442 40 78 11 95 45 50 53
高邑县 130127 316 253 28 14 24 -10 21
深泽县 130128 188 169 28 -5 -5 -4
赞皇县 130129 851 467 52 79 -13 225 175 50 41
无极县 130130 575 519 43 -5 -5 18
平山县 130131 525 422 24 50 -10 21 31 -10 18
元氏县 130132 905 555 47 298 263 35 5
赵县 130133 829 648 73 85 60 25 23
晋州市 130183 779 650 86 25 60 -35 18
新乐市 130184 995 648 94 202 157 45 51
其他县（市、区）小计 8752 6696 741 1273 1073 200 42
正定县 130123 866 646 156 57 17 40 7
石家庄市鹿泉区 130185 841 611 224 6
石家庄市栾城区 130124 433 346 102 -10 -10 -5
石家庄市藁城区 130182 1887 1092 259 512 472 40 24
石家庄市长安区 130102 1086 1060 25 30 -5 1
石家庄市桥西区 130104 1050 946 100 110 -10 4

第 1 页，共 11 页

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

石家庄市新华区 130105 811 809 -5 -5 7
石家庄市裕华区 130106 964 800 164 129 35
石家庄市井陉矿区 130107 94 56 35 35 3
石家庄市高新技术开发区130111 602 253 355 315 40 -6
石家庄市正定新区 130186

石家庄市循环化工园区 130187 118 77 40 40 1
石家庄市综合保税区 130189

唐山市合计 130200 8222 6363 1117 668 218 120 330 74
市本级小计 1 38 -40 -40 3
省直管县小计 4328 3404 658 215 215 51
滦州市 130223 472 362 78 30 30 2
滦南县 130224 369 317 82 -25 -25 -5
迁西县 130227 427 377 55 -10 -10 5
玉田县 130229 850 698 124 -5 -5 33
遵化市 130281 879 757 123 -10 -10 9
迁安市 130283 1331 893 196 235 215 20 7
其他县（市、区）小计 3893 2921 459 493 3 120 370 20
乐亭县 130225 327 242 31 50 50 4
唐山市路南区 130202 234 218 15 15 1
唐山市路北区 130203 636 595 40 40 1
唐山市古冶区 130204 190 156 35 35 -1
唐山市开平区 130205 276 132 50 95 60 35 -1
唐山市丰润区 130208 843 667 128 40 40 8
唐山市丰南区 130207 609 410 134 60 60 5

第 2 页，共 11 页

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

唐山市高新技术开发区 130211 129 86 43 3 40
唐山市海港开发区 130212 202 142 60 60
唐山市南堡开发区 130213 47 46 1
唐山市芦台开发区 130214 65 20 5 40 40
唐山市汉沽管理区 130215 7 16 10 -20 -20 1
唐山市曹妃甸区 130216 328 191 101 35 35 1
唐山市空港城开发区 130217

秦皇岛市合计 130300 1908 2231 -304 140 -622 389 74 60 255 74
市本级小计 68 24 45 45 -1
省直管县小计 355 993 -304 88 -622 129 74 60 -5 71
青龙满族自治县 130321 -536 361 -304 10 -622 -5 -5 24
昌黎县 130322 617 387 62 134 74 60 34
卢龙县 130324 274 245 16 13
其他县（市、区）小计 1485 1214 52 215 215 4
秦皇岛市抚宁区 130323 301 207 52 40 40 2
山海关高新技术开发区 130312

秦皇岛市海港区 130302 726 724 2
秦皇岛市北戴河区 130304 7 9 -2
秦皇岛市山海关区 130303 130 74 55 55 1
秦皇岛市高新技术开发区130311 198 137 60 60 1
秦皇岛市北戴河新区 130313 123 63 60 60

邯郸市合计 130400 20830 12352 833 1428 114 5852 5387 60 405 251
市本级小计 886 461 438 408 30 -13
省直管县小计 13020 7746 626 1173 448 2748 2503 245 279

第 3 页，共 11 页

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

临漳县 130423 1330 886 72 291 301 -10 81
成安县 130424 759 545 214 109 69 40 -109
大名县 130425 1473 634 -90 31 455 405 405 38
涉县 130426 683 537 62 60 60 24
磁县 130427 712 435 104 211 211 -38
邱县 130430 464 252 18 162 162 32
鸡泽县 130431 1142 476 150 65 59 378 318 60 14
广平县 130432 887 393 -16 196 35 267 267 12
馆陶县 130433 415 366 38 -20 -52 70 20 50 13
魏县 130434 2341 1173 544 78 -49 536 551 -15 59
曲周县 130435 1162 775 77 259 199 60 51
武安市 130481 1652 1274 276 102
其他县（市、区）小计 6924 4145 207 255 -334 2666 2476 60 130 -15
邯郸市肥乡区 130407 1119 663 207 67 -334 434 444 -10 82
邯郸市永年区 130429 1335 805 98 497 517 -20 -65
邯郸市邯山区 130402 759 461 334 334 -36
邯郸市丛台区 130403 1318 982 340 300 40 -4
邯郸市复兴区 130404 679 376 276 216 60 27
邯郸市峰峰矿区 130406 563 432 53 60 60 18
邯郸市高新技术开发区 130411 674 219 489 429 60 -34
邯郸市冀南新区 130412 477 207 37 236 236 -3

邢台市合计 130500 17787 10717 929 1077 752 3840 3555 120 165 472
市本级小计 10 -89 105 105 -6
省直管县小计 13555 7799 716 913 781 2975 2725 120 130 371

第 4 页，共 11 页

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

临城县 130522 251 301 2 47 -40 -60 -60 1
内丘县 130523 543 438 -94 75 103 21
柏乡县 130524 339 197 22 110 80 30 10
隆尧县 130525 1085 742 86 212 217 -5 45
宁晋县 130528 1750 1195 134 372 337 35 49
巨鹿县 130529 1280 596 89 17 -20 564 564 34
新河县 130530 186 131 12 8 -23 40 40 18
广宗县 130531 808 401 282 44 -64 112 57 60 -5 33
平乡县 130532 1281 615 13 56 423 146 106 40 28
威县 130533 1968 1053 267 80 247 239 189 60 -10 82
清河县 130534 1322 520 108 703 668 35 -9
临西县 130535 994 464 145 45 155 157 162 -5 28
南宫市 130581 1019 566 87 345 345 21
沙河市 130582 729 580 104 35 35 10
其他县（市、区）小计 4222 3007 213 164 -29 760 725 35 107
邢台市任泽区 130505 1006 540 117 82 -20 240 205 35 47
邢台市南和区 130506 947 631 96 82 -9 102 102 45
邢台市襄都区 130502 448 455 5 5 -12
邢台市信都区 130503 1315 1010 291 291 14
邢台市高新技术开发区 130511 506 371 122 122 13

保定市合计 130600 15898 8247 3999 1004 -577 3051 2831 120 100 174
市本级小计 148 133 15 15
省直管县小计 10621 5292 3999 749 -577 1013 943 120 -50 145
涞水县 130623 476 305 391 57 -311 33 38 -5 1

第 5 页，共 11 页

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

阜平县 130624 63 237 504 14 -761 -25 -25 94
定兴县 130626 612 539 72 -5 -5 6
唐县 130627 1340 432 808 42 -119 155 155 22
高阳县 130628 708 418 54 229 129 60 40 7
涞源县 130630 258 195 107 16 -134 73 73 1
望都县 130631 528 166 318 29 14 1
易县 130633 1198 389 539 44 -16 237 237 5
曲阳县 130634 2477 554 1257 93 370 213 218 -5 -10
蠡县 130635 678 543 79 50 60 -10 6
顺平县 130636 522 159 120 14 228 -5 -5 6
博野县 130637 262 143 -45 15 152 -5 -5 2
涿州市 130681 688 570 120 -5 -5 3
安国市 130683 176 174 27 -25 -25
高碑店市 130684 635 468 73 93 93 1
其他县（市、区）小计 5129 2822 255 2023 1888 135 29
白沟新城 130605 521 221 299 299 1
保定市清苑区 130622 1036 592 95 335 350 -15 14
保定市满城区 130621 592 345 57 180 150 30 10
保定市徐水区 130625 864 513 103 247 207 40 1
保定市莲池区 130606 1131 451 679 679 1
保定市竞秀区 130602 551 499 51 11 40 1
保定市高新技术开发区 130611 434 201 232 192 40 1
涿州新兴产业示范区 130699

张家口市合计 130700 4656 2813 919 330 -634 992 787 120 100 -15 236

第 6 页，共 11 页

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

市本级小计 286 173 90 100 -10 23
省直管县小计 2146 1388 580 66 -575 591 486 120 -15 96
张北县 130722 825 365 158 27 -203 432 337 60 35 46
康保县 130723 58 39 55 -33 -5 -5 2
沽源县 130724 426 104 95 213 -5 -5 19
尚义县 130725 -51 25 3 -26 -20 -35 -35 2
蔚县 130726 532 272 161 10 -131 209 149 60 11
阳原县 130727 209 50 191 38 -61 -20 -20 11
怀安县 130728 105 86 36 -1 -20 -20 4
怀来县 130730 329 269 56 4
涿鹿县 130731 -206 176 -73 16 -316 -5 -5 -4
赤城县 130732 -81 2 -46 -21 -57 40 40 1
其他县（市、区）小计 2224 1252 339 264 -59 311 301 10 117
张家口市崇礼区 130733 84 72 19 7 -20 -20 6
张家口市万全区 130729 44 77 -9 17 -49 8
张家口市宣化区 130705 1613 683 329 238 -10 276 301 -25 97
张家口市下花园区 130706 60 20 40 40
张家口市桥东区 130702 131 145 -15 -15 1
张家口市桥西区 130703 169 178 -10 -10 1
张家口市高新技术开发区130711 107 65 40 40 2
察北管理区 130707 10 7 1 2
塞北管理区 130708 6 5 1

承德市合计 130800 4416 2656 1805 229 -1114 662 597 60 5 178
市本级小计 169 124 35 35 10

第 7 页，共 11 页

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

省直管县小计 3706 2003 1805 229 -1114 647 582 60 5 136
承德县 130821 1372 326 522 18 16 469 414 55 21
兴隆县 130822 399 188 127 18 6 55 60 -5 5
平泉市 130823 703 215 153 23 274 35 35 3
滦平县 130824 -140 241 111 60 -522 -50 -50 20
隆化县 130825 223 214 320 21 -453 101 56 45 20
丰宁县 130826 193 220 201 35 -256 -30 -30 23
宽城满族自治县 130827 259 235 41 -30 -30 13
围场满族蒙古族自治县 130828 697 364 371 13 -179 97 112 -15 31
其他县（市、区）小计 541 529 -20 15 -35 32
承德市双桥区 130802 227 213 15 -15 14
承德市双滦区 130803 134 184 -60 -60 10
承德市鹰手营子矿区 130804 57 17 40 40
承德市高新技术开发区 130811 123 115 8

沧州市合计 130900 8945 7636 -675 1196 -365 1063 513 120 430 90

市本级小计 -962 -1019 8 50 50 -1

其中华北油
田管理局公
用经费104
万元、生活
费补助-1万
元、校舍安
全8万元

省直管县小计 6077 5350 -675 996 -365 688 513 120 55 83
青县 130922 709 506 92 90 60 30 21

第 8 页，共 11 页

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

东光县 130923 422 441 27 110 -257 60 60 41
海兴县 130924 -182 162 -125 30 -254 -5 -5 10
盐山县 130925 1072 527 -104 103 476 23 23 47
肃宁县 130926 423 240 56 164 139 25 -37
南皮县 130927 497 373 93 89 -58 -5 -5 5
吴桥县 130928 -296 164 -36 22 -456 -5 -5 15
献县 130929 92 394 -470 92 -44 150 150 -30
孟村回族自治县 130930 489 239 -60 70 228 -5 -5 17
泊头市 130981 589 512 97 -10 -10 -10
任丘市 130982 1030 866 115 35 35 14
河间市 130984 1232 926 120 196 201 -5 -10
其他县（市、区）小计 3830 3305 192 325 325 8
沧县 130921 617 550 69 -5 -5 3
黄骅市 130983 475 393 85 -5 -5 2
沧州市新华区 130902 517 456 60 60 1
沧州市运河区 130903 1687 1652 35 35
沧州市经济开发区 130911 81 21 60 60
沧州市渤海新区 130912 145 102 40 40 3
沧州市南大港园区 130913 102 40 22 40 40
沧州市中捷产业园区 130914 113 58 16 40 40 -1
沧州市高新技术开发区 130915 93 33 60 60

廊坊市合计 131000 10114 6072 1243 2747 2302 60 200 185 52
市本级小计 437 244 180 200 -20 13
省直管县小计 6369 3487 896 1963 1893 70 23

第 9 页，共 11 页

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

香河县 131024 681 509 129 40 40 3
大城县 131025 1299 521 66 709 724 -15 3
文安县 131026 1200 710 125 358 368 -10 7
大厂回族自治县 131028 441 249 64 127 92 35 1
霸州市 131081 772 583 196 -10 -10 3
三河市 131082 1976 915 316 739 709 30 6
其他县（市、区）小计 3308 2341 347 604 409 60 135 16
永清县 131023 766 337 58 370 345 25 1
固安县 131022 1198 847 179 159 64 60 35 13
廊坊市安次区 131002 561 417 110 35 35 -1
廊坊市广阳区 131003 612 569 40 40 3
廊坊市高新技术开发区 131011 171 171

衡水市合计 131100 10457 4767 215 795 717 3869 3644 120 105 94
市本级小计 14 -1 15 15
省直管县小计 7373 3298 215 391 717 2653 2438 120 95 99
枣强县 131121 799 440 64 53 240 -10 -10 12
武邑县 131122 475 98 56 3 -16 347 357 -10 -13
武强县 131123 726 299 -14 20 56 341 341 24
饶阳县 131124 829 361 152 44 198 40 40 34
安平县 131125 1207 349 52 805 815 -10 1
故城县 131126 792 488 -43 61 102 175 75 60 40 9
景县 131127 698 411 48 234 179 55 5
阜城县 131128 1018 423 79 137 369 369 10
深州市 131182 829 429 31 352 302 60 -10 17

第 10 页，共 11 页

追加下达2023年中央城乡义务教育补助经费分配表
单位：万元

市县名称 预算代码 合计 公用经费
农村学生
营养膳食

补助

校舍安
全保障

特岗教师
工资性补

助

综合奖补
家庭经济
困难学生
生活费补

助

备注

小计
规范民办
义务教育

奖补

督导优秀
奖励

省会建设
和教育实

验区

支出进度和
审计

其他县（市、区）小计 3070 1470 404 1201 1206 -5 -5
衡水市冀州区 131181 789 330 152 307 322 -15
衡水市桃城区 131102 1908 1129 252 522 492 30 5
衡水市开发区 131111 152 22 138 158 -20 -8
衡水市滨湖新区 131112 221 -11 234 234 -2

雄安新区合计 139900 1923 1206 359 347 287 60 11
区本级小计 115 55 60 60
容城县 130629 640 388 150 101 101 1
安新县 130632 509 262 61 186 186
雄县 130638 659 556 93 10

定州市合计 130682 1511 934 110 476 486 -10 -9
市本级小计 1511 934 110 476 486 -10 -9

辛集市合计 130181 889 601 89 180 130 50 19
市本级小计 889 601 89 180 130 50 19

第 11 页，共 11 页

附件2

       市城乡义务教育补助经费区域绩效目标表

（2023年度）

填报单位：          财政局、教育局（加盖公章）

专项名称 城乡义务教育补助经费

中央主管部门 教育部

省级财政部门 河北省财政厅 省级教育部门 河北省教育厅

资金情况（万元）

年度金额：

     其中：中央资金

           省级资金

           市县资金     万元，其中市级资金  万元

总
体
目
标

目标1：
目标2：
目标3：
目标4：

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

质量指标

成本指标

效益
指标

社会效益
指标

满意
度指
标

服务对象
满意度指

标